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1 Algemene gegevens

Organisatie

Aantal wijkgemeenten 1
Aantal begraafplaatsen 1
Aantal annexe stichtingen 0

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Predikanten - bezetting in aantallen

Aantal predikanten voor gewone werkzaamheden 1
Aantal predikanten met een bijzondere opdracht 0
Totaal aantal predikanten 1

Predikanten - bezetting in FTE

Bezetting predikanten fulltime in FTE 0

Bezetting predikanten parttime in FTE 0,80
Totaal bezetting predikanten in FTE 0,80
Waarvan vacatures in FTE 0,00

Waarvan predikanten met opslag tijdelijke dienstin FTE 0,00
Waarvan predikanten met proponentenkorting in FTE 0,00

Kerkelijk werkers

Aantal kerkelijk werkers 0
Bezetting kerkelijk werkers in FTE 0,00
Waarvan vacatures in FTE 0,00
Personeel

Overige betaalde medewerkers

Aantal overige betaalde medewerkers 0
Bezetting overige betaalde medewerkers in FTE 0,00

Ouderlingen

(Bij gemeenten met wijkgemeenten: in algemene kerkenraad)

Aantal ouderlingen (niet tevens kerkrentmeester) 4
Waarvan vacatures 0
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College van kerkrentmeesters
Ouderlingen-kerkrentmeester

Aantal ouderlingen-kerkrentmeester 4
Waarvan vacatures 0
Kerkrentmeesters

Aantal kerkrentmeesters 0
Waarvan vacatures 0

College van diakenen

Diakenen
Aantal diakenen 4
Waarvan vacatures 0

Diaconale rentmeesters

Aantal diaconale rentmeesters 0
Waarvan vacatures 0
Leden

Aantal belijdende leden 233
Aantal doopleden 389
Totaal aantal leden 622

Pastorale eenheden
Aantal pastorale eenheden 459

ANBI-pagina dewittekerk.nl/anbi/
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2 Verslag van het college van kerkrentmeesters

Algemeen:

De Witte Kerk in Noordwijkerhout is een relatief kleine gemeenschap in een overwegend
katholieke omgeving. Door de centrale en unieke ligging van het monumentale kerkgebouw en de
missionaire opdracht van de kerkenraad is de gemeenschap herkenbaar aanwezig. Ondanks de
forse uitbreidingen qua inwoneraantallen in het dorp is er sprake van een licht dalend ledenaantal.
Uiteraard heeft dit verschillende gevolgen, met name in financieel opzicht.

Het behoud van de predikantsplaats met een 80% bezettingsgraad blijft een belangrijke opdracht.
Tevens is de instandhouding van het monumentale pand en orgel een belangrijke opgave. De
algemene reserve en de onderhoudsvoorzieningen moeten zo veel als mogelijk in stand blijven
en, waar mogelijk, toenemen.

De jaarrekening:

Evenals voorgaand kalenderjaar 2023 is de samenwerking tussen de KKA en de Protestantse
Gemeente Noordwijkerhout en de Zilk gecontinueerd. Deze samenwerking is ook noodzakelijk,
gezien het gegeven dat het aantal vrijwilligers beperkt is en goed kennis van de Richtlijn begroting
en jaarverslaglegging PKN noodzakelijk is. De heer Johan Gooijer van de KKA zijn we dankbaar
voor het opstellen van deze jaarrekening. Ook zijn we dank verschuldigd aan mevrouw Willie van
der Niet die voor drie kwart jaar van 2024 de financiéle administratie heeft uitgevoerd. Voor haar
hebben we een vervangster kunnen vinden, in de persoon van mevrouw Janneke Martinek. Als
laatste dient opgemerkt te worden dat de functie van penningmeester begin 2025 wordt ingevuld
door Ben van Ommen. (was Rindert Venema, is nu voorzitter van KRM).

De jaarrekening is opgesteld inclusief de begraafplaats, maar er is ook een aparte jaarrekening
van de begraafplaats. De algemene reserve van de kerk bedraagt € 374.000, daarnaast is de
herwaarderingsreserve van het kerkelijk onroerend goed (de pastorie) geraamd op € 844.000. De
reserve van de begraafplaats (het eigen vermogen) is € 233.000.

In de loop van 2023 werd al duidelijk dat de algemene reserve van de kerk onvoldoende is. Dit
heeft in 2024 geleid tot een aantal initiatieven, o.a. het (laten) opstellen van een meerjaren
onderhoudsplan voor zowel de kerk als de pastorie tot en met 2049, het laten opstellen van
meerjaren begrotingen tot en met 2032. Al deze begrotingen gaven ieder jaar een exploitatie
tekort aan. Al deze gegevens zijn eerst door het accountantskantoor Stolp+KAB in een aantal
scenario’s verwerkt met de insteek van verhuur c.q. verkoop van de pastorie. De conclusies zijn
vervolgens voorgelegd aan de gemeente in een tweetal vergaderingen. Inmiddels (in 2025) heeft
de kerkenraad unaniem (op advies van KRM) besloten om de pastorie te verkopen. Om daarmee
de financiéle positie van de kerk te verstevigen, maar nog belangrijker: het instandhouden in de
komende jaren van de Protestantse Gemeente van Noordwijkerhout en de Zilk en het behoud van
de predikantsplaats.

De exploitatie:

Het operationele resultaat is gunstiger (of beter: minder slecht) dan was begroot (€ 50.000
negatief begroot, werkelijk €16.000 negatief. Met name de giften zijn € 35.000 hoger dan begroot
en de opbrengsten van onroerende zaken € 8.000 meer dan begroot. Aan de lastenkant zijn de
kosten kerkelijke gebouwen € 12.000 meer dan begroot.

Incidentele baten en lasten en mutaties in de bestemmingsreserves/-fondsen:

Ingediend op 12-06-2025 4
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De incidentele baten en lasten en bovenvermelde mutaties hebben voornamelijk betrekking op de
begraafplaats

Het uiteindelijke resultaat is € 7.000 negatief. In de begroting 2024 was uitgegaan van € 40.000
negatief. Zoals al eerder vermeld, dankzij hogere giften en sommige lasten minder dan was
begroot. Het resultaat van € 7.000 is ten laste gebracht van de algemene reserve.

Het boekjaar 2024 is al en met al beperkt negatief geéindigd. Volgens de meerjarenbegroting zal

de exploitatie ieder jaar negatief uitvallen. Een vermeerdering van de algemene reserve door de
verkoop van de pastorie is daarom dringend gewenst.

Namens het College van Kerkrentmeesters.

Ben van Ommen.

Ingediend op 12-06-2025 5
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3 Jaarrekening

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

3.1 Balans per 31 december 2024

Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Monumentale kerkgebouwen
Pastorieén bewoond door predikant

Installaties en inventarissen

Inventarissen in kerkelijke
gebouwen

Monumentale orgels

Financiéle vaste activa

Deposito's lange termijn
Begraafplaatsen

Totaal vaste activa

Vlottende activa

Kortlopende vorderingen en

overlopende activa

Overige vorderingen en
overlopende activa

Geldmiddelen
(Wijk)kassen
Bankrekeningen

Totaal vliottende activa

Ingediend op 12-06-2025

31-12-2024 31-12-2023
1 1
925.000 906.000
925.001 906.001
0 1.947
0 -
- 1.947
100.000 100.000
86.490 63.600
186.490 163.600
1.111.491 1.071.548
31-12-2024 31-12-2023
11.853 13.955
11.853 13.955
178 145
608.019 571.518
608.197 571.663
620.050 585.618
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Totaal activa 1.731.541 1.657.166

Ingediend op 12-06-2025 7
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Passiva

Eigen vermogen

Algemene reserve

Algemene reserve

Bestemmingsreserves en

-fondsen

Herwaarderingsreserves niet-
kerkelijke onroerende zaken

Herwaarderingsreserves kerkelijke

onroerende zaken
Reserves begraafplaatsen

Totaal eigen vermogen

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen

Langlopende schulden
Passiva begraafplaatsen

Totaal vreemd vermogen lange

termijn

Ingediend op 12-06-2025

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
373.881 380.833
373.881 380.833
0 0
844.049 825.049
232.940 219.088
1.076.989 1.044.137
1.450.870 1.424.970
31-12-2024 31-12-2023
83.991 53.991
83.991 53.991
180.967 171.931
180.967 171.931
264.958 225.922
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Vreemd vermogen korte termijn

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024

31-12-2023

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Overige schulden en overlopende
passiva

Collectebonnen/-munten en
kerkapps

Rekening-courant met
begraafplaatsen

Totaal vreemd vermogen korte
termijn

Totaal vreemd vermogen

Totaal passiva

Ingediend op 12-06-2025

13.587

2.126

15.713

15.713

280.671

1.731.541

5.487

787

6.274

6.274

232.196

1.657.166
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3.2 Staat van baten en lasten over 2024

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Opbrengsten en Baten
Opbrengsten onroerende zaken 23.400 31.409 27.026
Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen 5.500 8.812 6.206
Opbrengsten levend geld 82.000 125.838 91.562
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen 5.823 - 5.823
Totaal baten A 116.723 166.059 130.617
Uitgaven en Kosten
Kosten kerkelijke gebouwen 48.950 60.945 37.538
Kosten overige niet-kerkelijke eigendommen en
inventarissen 1.750 i 2.408
Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/invent. 450 1.947 778
Pastoraat resp. diaconaal pastoraat 92.200 92.501 90.428
Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten 4.100 4.023 1.842
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen 5.300 4.994 5.204
Salarissen en vergoedingen 6.000 7.413 6.674
Kosten beheer, administratie en archief 6.200 10.057 9.641
Rentelasten/bankkosten 1.600 661 565
Totaal lasten A 166.550 182.541 155.078
Operationeel resultaat (A) -49.827 -16.482 -24 461
Incidentele baten en lasten
Incidentele baten 20.000 48.714 244.863
Incidentele lasten -10.000 -25.332 -10.618
Incidentele baten en lasten (B) 10.000 23.382 234.245
Resultaat verslagjaar (A+B) -39.827 6.900 209.784
Mutaties bestemmingsreserves/-fondsen
Onttrekkingen bestemmingsreserves - 25.332 10.618
Onttrekkingen bestemmingsfondsen - - -
Toevoegingen bestemmingsreserves - -39.184 -129.740
Toevoegingen bestemmingsfondsen - - -
Totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen (C) - -13.852 -119.122
Resultaat naar Algemene reserve (D) -39.827 -6.952 90.662
Ingediend op 12-06-2025 10
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2024

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2024 2023

Kasstroom uit operationele
activiteiten

Saldo baten - lasten -16.482 -24 461

Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 1.947 778
Mutaties voorzieningen 30.000 -40.796

Veranderingen in het werkkapitaal:
Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

2.102 -11.972

9.439 -2.383
43.488 -54.373

Kasstroom uit primaire activiteiten 27.006 -78.834

Incidentele baten en lasten:
Incidentele baten 48.714 139.863
Incidentele lasten -25.332 -10.618
23.382 129.245

Kasstroom uit operationele
activiteiten

50.388 50.411

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

Mutaties in financiéle vaste activa -22.890 -33.599

Kasstroom uit

investeringsactiviteiten -22.890 -33.599

Kasstroom uit
financieringsactiviteiten

Mutaties langlopende schulden 9.036 19.453

Kasstroom uit

financieringsactiviteiten 9.036 19.453

Ingediend op 12-06-2025 11
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Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen

Stand per 1 januari
Mutatie geldmiddelen
Stand per 31 december

Ingediend op 12-06-2025

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
36.534 36.265
571.663 535.398
36.534 36.265
608.197 571.663
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3.4 Grondslagen

Grondslagen
1. Algemeen

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving
PKN zoals deze is voorgeschreven door het GCBB, het Generale College voor de Behandeling
van Beheerszaken.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers

De Richtlijn begroting en jaarverslaggeving geeft aan dat waardering van vaste activa moet
plaatsvinden op basis van de actuele waarde, dat is de WOZ-waarde. De overstap van historische
waarde op actuele waarde is een stelselwijziging. Een eventuele stelselwijziging en de gevolgen
daarvan worden toegelicht in het bestuursverslag.

2. Grondslagen van waardering activa en passiva

Activa en passiva
Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs of tegen nominale waarde
opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Materiéle vaste activa

Kerkgebouwen worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden berekend als percentage over de verkrijgingsprijs volgens de lineaire methode op basis
van de verwachte economische levensduur van het actief. De minimumwaarde van
kerkgebouwen is € 1.

De overige kerkelijke materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen actuele waarde. Deze
wordt voor panden gelijkgesteld aan de waarde volgens de Wet waardering Onroerende Zaken
(WOZ). Mocht de aanschafwaarde hoger zijn dan de WOZ-waarde, dan wordt deze waarde
genomen. Op materiéle vaste activa die worden gewaardeerd op actuele waarde, wordt niet
afgeschreven.

Installaties en inventarissen
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd op de verkrijgingsprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijving.

Vastgoedbeleggingen
De vastgoedbeleggingen worden gewaardeerd tegen de actuele waarde. De actuele waarde is
voor panden de WOZ-waarde. Op vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Ingediend op 12-06-2025 13
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Mutaties in actuele waarde

Voor winsten en verliezen die ontstaan door een wijziging in de actuele waarde worden
Herwaarderingsreserves gevormd. Eventuele verschillen tussen herwaarderingen van activa
enerzijds en toevoegingen en/of onttrekkingen aan herwaarderingsreserves anderzijds worden
zichtbaar in de staat van baten en lasten onderdeel B.

Financiéle vaste activa

De verstrekte leningen worden gewaardeerd op nominale waarde. Voor zover er sprake is van
een oninbaar deel van een lening, wordt de voorziening voor oninbaarheid in mindering gebracht
op de lening. Deposito’s met een resterende looptijd langer dan een jaar worden eveneens
opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Vorderingen, overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor zover
er sprake is van een oninbaar deel van een vordering, wordt het geschatte bedrag voor
oninbaarheid in mindering gebracht op de vordering.

De liquide middelen bestaan uit kasgeld, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s en
deposito’s met een resterende looptijd korter dan één jaar. De deposito’s met een resterende
looptijd langer dan een jaar worden opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Eigen Vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de rubrieken Algemene reserve en Bestemmingsreserves en
-fondsen. Het resultaat D wordt gemuteerd op de Algemene reserve. Mutaties in
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen worden verwerkt via onderdeel C van de staat
van baten en lasten. Er vinden geen boekingen rechtstreeks ten laste van het Eigen vermogen
plaats, met uitzondering van het ongerealiseerde koersresultaat en herwaarderingsresultaat van
de nog aanwezige activa. Die mutaties worden wel rechtstreeks in het eigen vermogen verwerkt.

Voorzieningen

De Voorzieningen voor groot onderhoud, die dienen als kostenegalisatie, worden gevormd voor
verwachte kosten inzake (periodiek) onderhoud van panden, inventaris en installaties, gebaseerd
op een meerjarig onderhoudsplan. De Voorzieningen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd langer
dan een jaar. De schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

3. Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten
worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben.

Indeling staat van baten en lasten

In onderdeel A van de staat van baten en lasten zijn de operationele baten en lasten
weergegeven.

Ingediend op 12-06-2025 14
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In onderdeel B van de staat van baten en lasten zijn de incidentele en overige baten en lasten
weergegeven. Baten uit erfenissen en legaten worden verantwoord onder onderdeel B.
Het totaal van onderdeel A plus B geeft het totale resultaat van het verslagjaar aan.

Vanuit het resultaat A plus B worden in het kader van de resultaatbestemming bedragen aan
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen toegevoegd of onttrokken. In onderdeel C worden
deze mutaties in Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen zichtbaar.

Het resterende resultaat D geeft de mutatie op de Algemene reserve aan.

Ingediend op 12-06-2025 15
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3.5 Toelichting op de balans

Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Installaties en inventarissen

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Ingediend op 12-06-2025

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Monumentale Pastorieén bewoond

kerkgebouwen door predikant
1 906.000
- 19.000
1 925.000

Inventarissen in

kerkelijke gebouwen Monumentale orgels

1.947 -
1.947 -
0 0
0 0
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Financiéle vaste activa

Deposito’s lange termijn
SKG Deposito contract 60.71945.002

SKG Deposito contract 60.71945.002
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Begraafplaatsen

Begraafplaats

Rabo Deposito's en Rabo Doelsparen
Kortlopende vorderingen begraafplaats
Rekening-courant kerkrentmeesters
Eliminatie rekening courant

Liquide middelen
Bedrijfsspaarrekening

Begraafplaats

Stand per 1 januari
Mutaties

Stand per 31 december

Rabo Deposito's en Rabo Doelsparen
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Kortlopende vorderingen begraafplaats
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Ingediend op 12-06-2025

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
100.000 100.000
100.000 100.000

2024 2023
100.000 100.000
100.000 100.000

31-12-2024 31-12-2023

2 2
30.000 30.000
0 176
327.443 327.443
-327.443 -327.443
6.488 33.422
50.000 -
86.490 63.600
2024 2023

2 1

- 1

2 2
30.000 30.000
30.000 30.000
176 0
-176 176

0 176
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Rekening-courant kerkrentmeesters
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Eliminatie rekening courant
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Liquide middelen

Stand per 1 januari
Mutaties

Stand per 31 december

Bedrijfsspaarrekening
Mutaties
Stand per 31 december

Vlottende activa

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Kortlopende vorderingen en overlopende activa

Collecten

Huur

Afrekening Energie en Energiebelasting

Overige
Rente spaarrekening

Ingediend op 12-06-2025

2024 2023
327.443 327.443
327.443 327.443

-327.443 -327.443
-327.443 -327.443
33.422 -
-26.934 33.422
6.488 33.422
50.000 -
50.000 -
31-12-2024 31-12-2023
1.696 1.650
945 2.310

0 4.438

800 38
8.412 5.519
11.853 13.955
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Geldmiddelen
31-12-2024 31-12-2023

(Wijk)kassen

Kas 178 145
178 145

Bankrekeningen
Rabo rekening courant NL66RABO0346903750 18.128 4.499
Rabo Spaarrekening NL29RAB0O3469111995 555.541 533.022
SKG Spaarrekening 797930175 33.597 33.597
SKG rekening courant NL31RABO373747675 753 400
608.019 571.518

Ingediend op 12-06-2025 19
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Passiva

Eigen vermogen

Eigen vermogen

Algemene reserve

Stand per 1 januari

Mutatie via resultaatbestemming
Mutatie niet via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Wijkreserves

Mutatie via resultaatbestemming

Ingediend op 12-06-2025
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2024 2023
380.833 290.171
-6.952 90.662

- 0
373.881 380.833
- 0

20



‘h Protestantse Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
\ W 4 Kerk College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Bestemmingsreserves en -fondsen

Herwaarderingsreserves niet-kerkelijke onroerende zaken
Herwaarderingsreserves kerkelijke onroerende zaken
Reserves begraafplaatsen

Herwaarderingsreserve
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Herwaardering Pastorie
Stand per 1 januari
Toevoegingen

Stand per 31 december

Bestemmingsreserve Begraafplaats incl. resultaat voorg. jaren
Stand per 1 januari

Toevoegingen

Stand per 31 december

Saldo begraafplaats 2021
Stand per 1 januari
Toevoegingen

Stand per 31 december

Saldo begraafplaats 2022
Stand per 1 januari
Toevoegingen

Stand per 31 december

Resultaat boekjaar 2023
Stand per 1 januari
Toevoegingen
Onttrekkingen

Stand per 31 december

Ingediend op 12-06-2025

31-12-2024 31-12-2023
0 0
844.049 825.049
232.940 219.088
1.076.989 1.044.137
2024 2023

0 0

0 0
825.049 720.049
19.000 105.000
844.049 825.049
204.966 167.728
14.122 37.238
219.088 204.966
0 30.514

- -30.514

0 0

0 6.724

- -6.724

0 0
14.122 -
- 24.740
14.122 10.618
0 14.122
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2024 2023

Resultaat 2024

Toevoegingen 25.062 -

Onttrekkingen 11.210 -

Stand per 31 december 13.852 -

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

31-12-2024 31-12-2023
Onderhoudsvoorzieningen
Voorziening onderhoud kerkgebouw 58.283 40.283
Voorziening onderhoud Pastorie 13.318 11.318
Voorziening onderhoud Orgel 12.390 2.390
83.991 53.991
2024 2023
Voorziening onderhoud kerkgebouw
Stand per 1 januari 40.283 82.579
Toevoegingen via lastenrekeningen 18.000 16.700
Onttrekkingen niet via baten en lasten - 58.996
Stand per 31 december 58.283 40.283
Voorziening onderhoud Pastorie
Stand per 1 januari 11.318 9.818
Toevoegingen via lastenrekeningen 2.000 1.500
Stand per 31 december 13.318 11.318
Voorziening onderhoud Orgel
Stand per 1 januari 2.390 2.390
Toevoegingen via lastenrekeningen 10.000 -
Stand per 31 december 12.390 2.390
Ingediend op 12-06-2025 22
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Langlopende schulden

Passiva begraafplaatsen
Vooruitontvangen grafrechten
Vooruitontvangen grafonderhoud
Voorziening onderhoud begraafplaats
Kortlopende schulden begraafplaats

Vooruitontvangen grafrechten
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Vooruitontvangen grafonderhoud
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Voorziening onderhoud begraafplaats
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Kortlopende schulden begraafplaats
Stand per 1 januari

Mutaties

Stand per 31 december

Ingediend op 12-06-2025

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
33.339 27.752
143.300 139.400
4.328 4.328

0 451
180.967 171.931
2024 2023
27.752 17.550
5.587 10.202
33.339 27.752
139.400 130.600
3.900 8.800
143.300 139.400
4.328 4.328
4.328 4.328
451 0
-451 451

0 451
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Vreemd vermogen korte termijn

Kortlopende schulden en overlopende passiva

31-12-2024 31-12-2023
Overige schulden en overlopende passiva
Vooruitontvangen kerkelijke bijdrage 2.250 750
Nog te betalen collecten / declaraties diverse personen /
Facturen 1.862 1.771
Bankkosten 61 43
Kosten KKA jaarrekening 2023 2.500 2.400
Overige kortlopende schulden 210 523
Factuur PKN dec 24 5.988 -
Tussenrekening collecten 471 -
Kruisposten 245 -
13.587 5.487
Collectebonnen/-munten en kerkapps
Collectebonnen 62 152
tussenrekening Donkey Mobile 2.064 635
2.126 787
Rekening-courant met begraafplaatsen
Begraafplaats 327.443 327.417
Eliminatie rekening courant -327.443 -327.417
0 0
Ingediend op 12-06-2025 24
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3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Opbrengsten en Baten

Opbrengsten onroerende zaken
Opbrengsten onroerende zaken

Monumentale kerkgebouwen
Pastorieén bewoond door predikant

Opbrengsten uit rente, dividenden en
beleggingen

Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Rente van banken

Opbrengsten financiéle vaste activa

Opbrengsten levend geld
Opbrengsten levend geld
Vrijwillige bijdragen

Collecten in kerkdiensten
Giften

Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Niet-kerkelijke subsidies

Incidentele baten

Incidentele baten

Incidentele baten

Herwaardering kerkelijke onroerende zaken
Ontvangen legaten/erfenissen/schenkingen
Baten begraafplaatsen

Ingediend op 12-06-2025

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
15.000 22.375 18.450
8.400 9.034 8.576
23.400 31.409 27.026
5.000 8.412 5.806
500 400 400
5.500 8.812 6.206
70.000 78.263 76.687
5.000 5.440 5.870
7.000 42.135 9.005
82.000 125.838 91.562
5.823 - 5.823
5.823 - 5.823
- 9.530 171

- 0 105.000

- - 114.952
20.000 39.184 24.740
20.000 48.714 244.863
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Begroting Rekening Rekening

2024 2024 2023
Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen
Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen
Onttrekkingen bestemmingsreserves - 25.332 10.618
- 25.332 10.618

Ingediend op 12-06-2025 26
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Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen
Monumentale kerkgebouwen

Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Overige kosten

Pastorieén bewoond door predikant
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Overige kosten

Monumentale orgels

Onderhoud
Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Kosten niet-kerkelijke eigendommen

Overige kosten (on)roerende zaken

Installaties en inventarissen
Buffetten

Ingediend op 12-06-2025

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
10.000 10.024 2.843
350 282 268
2.250 2.679 2107
14.000 6.455 8.489
18.000 18.000 16.700
250 8.963 928
44.850 46.403 31.335
1.000 - 2.285
1.100 1.186 1.126
- 491 393

2.000 2.000 1.500

- 602 305

4.100 4.279 5.609
- 263 594

- 10.000 -

- 10.263 594
48.950 60.945 37.538
1.250 - 1.831
500 - 577
1.750 - 2.408
1.750 - 2.408
27
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Afschrijvingen onroerende zaken,
installaties/invent.

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/
invent.

Kerkelijke installaties en inventarissen

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Eigen predikanten

Afdracht bezettingsbijdrage

Afdracht basisbijdrage

Vaste onkostenvergoeding werkkamer
Vergoeding vervoer (op declaratiebasis)
Overige vergoedingen eigen predikanten

Overige kosten pastoraat

Preekvoorziening
Overige kosten pastoraat

Kosten kerkdiensten en kerkelijke
activiteiten

Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
Kerkdiensten

Wijkwerk en gemeenteavonden

Jeugdwerk

Overige kosten kerkelijke activiteiten

Verplichtingen/bijdragen aan andere organen
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen

Afdrachten voor quotum
Afdrachten voor de solidariteitskas
Overige bijdragen en contributies

Ingediend op 12-06-2025

450 1.947 778
450 1.947 778
80.500 80.535 77.711
350 350 27
500 500 500
350 1.041 805
5.800 5.625 5.778
87.500 88.051 84.821
4.600 4.450 5.607
100 - -
4.700 4.450 5.607
92.200 92.501 90.428
1.800 2187 1.398
- 82 -
300 325 324
2.000 1.429 120
4.100 4.023 1.842
3.800 3.714 3.765
1.300 1.280 1.275
200 - 164
5.300 4.994 5.204
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Salarissen en vergoedingen
Overige kosten personeel/vrijwilligers
Vergoedingen vrijwilligers

Kosten beheer, administratie en archief
Kosten beheer, administratie en archief
Bestuur

(Wijk)kerkenraad

Bureaubehoeften en drukwerk

Telefoon-en internetabonnementen
Administratie en archief

Ledenregistratie

Financiéle administratie

Jaarrekeningcontrole

Verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.)
Publiciteit

Video- en audiouitzendingen kerkdiensten (o0.a.
kerktelefoon)

Overige kosten

Rentelasten/bankkosten
Rentelasten/bankkosten

Bankkosten
Overige rentelasten en bankkosten

Incidentele lasten
Incidentele lasten

Lasten begraafplaatsen

Toev. bestemmingsreserves/-fondsen
Toev. bestemmingsreserves/-fondsen

Toevoegingen bestemmingsreserves

Ingediend op 12-06-2025

6.000 7.413 6.674
6.000 7.413 6.674
6.000 7.413 6.674

200 120 115

- - 1.298

100 - 444

- 1.145 369

- 85 -

100 90 90
2.100 2.502 1.471
2.400 2.500 2.400
- 150 149

- 344 -

600 622 578
700 2.499 2.727
6.200 10.057 9.641
400 661 565
1.200 - -
1.600 661 565
10.000 25.332 10.618
10.000 25.332 10.618
- 39.184 129.740

- 39.184 129.740
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4 Staat van de vaste activa

Onroerende zaken
Monumentale kerkgebouwen

Dorpsstraat 7

Pastorieén bewoond door
predikant

Herenweg 3

Installaties en inventarissen

Inventarissen in kerkelijke
gebouwen

Geluidsinstallatie (2021)
Kostbare voorwerpen
Inventarissen

Ingediend op 12-06-2025
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Balans L (Des-) . Balans  Verzekerde
01-01-2024 ATSChTiIvIngen . teringen HerWaardering ., 1o 2024 waarde | D2 waarde
1 - - . 1 3.550.002 1
1 - - - 1 3.550.002 1
906.000 - - 19.000 925.000 642.457 925.000
906.000 - - 19.000 925.000 642.457 925.000
Balans Afschriivingen (Des-) Herwaarderin Balans Verzekerde
01-01-2024 IVINGEN ;. vesteringen 9 31.12-2024 waarde
1.947 1.947 - - 0 -
- - - 0 0 49.220
- - - 0 0 226.622
1.947 1.947 - 0 0 275.842
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Balans Afschrijvingen . (_Des-) Herwaardering Balans Verzekerde
01-01-2024 investeringen 31-12-2024 waarde
Monumentale orgels
Lohman orgel - - - 0 0 473.366
- - - 0 0 473.366

Ingediend op 12-06-2025
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5 Kengetallen

Nummer Omschrijving

Vermogen

Vrije buffer
1.1 Vrije buffer t.o.v. totaal lasten A
1.2 Levensduur vrije buffer (in jaren)
Lasten
3.1 Lasten pastoraat t.o.v. totaal baten A
3.2 Lasten kerkelijke gebouwen t.o.v. totaal baten A
3.3 Totaal lasten A t.o.v. totaal baten A
Baten
4.1 Gemiddelde bijdrage levend geld per lid
4.2 Levend geld t.o.v. totaal baten A (excl.

doorzendcollecten)

Ingediend op 12-06-2025

Begroting
2024

79%
42%
143%

126
70%

Rekening
2024

292.929
1,6
17,8

56%
38%
110%

202
76%

Rekening
2023

297.934
1,9
12,2

69%
29%
119%

141
70%

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Gemeenten
met
500-749
leden

Gemiddelde
2023

975.701
5,2
142,4

49%
33%
109%

189
1%

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

1.142.029
6,2
72,7

51%
37%
123%

198
67%

Spreiding
laag
2023

59.401
0,5
1,5

24%
14%
81%

108
34%

Spreiding
midden
2023

556.431
3,3
14,2

48%
28%
106%

182
72%

Spreiding
hoog
2023

2.641.982
15,7
87,1

76%
64%
163%

292
92%

32



_‘ "B Protestantse

“i Kerk

Nummer Omschrijving

Organisatie

5.1 Aantal leden per FTE pastoraat

52 Aantal leden per FTE predikant

5.3 Bezettingsgraad kerkenraad en colleges
5.4 Aantal belijdende leden

55 Aantal doopleden

5.6 Totaal aantal leden

Ingediend op 12-06-2025

Begroting
2024

813
813
100%
248
402
650

Rekening
2024

778
778
100%
233
389
622

Rekening
2023

813
813
100%
248
402
650

Gemeenten
met
500-749
leden

Gemiddelde
2023

767
740
89%
291
322
613

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

664
705
88%
424
463
888

Spreiding
laag
2023

191
0
70%
66
67
138

Spreiding
midden
2023

628
664
93%
231
251
492

Protestantse gemeente te Noordwijkerhout en De Zilk
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Spreiding

33

hoog
2023

1.096
1.294
100%
981
996
1.941



